令和５年１2月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和５年１2月 11日（月） 午後 5時 15分

 ２．招集場所   観月台文化センター

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  引地  亨

          ５番委員  菊地 弘美（教育長）

 ４．説明のため出席

          教育総務課長    大勝 晴美

          教育施設課長    中條 伸喜

          生涯学習課長    小野 笑子

          指導主事      高橋 正浩

 ５．書  記   課長補佐兼総務係長 豊野 好洋

          こども教育係長   五十嵐 佐和

 ６．傍 聴 者   なし

 ７．開  会   午後 7時 50分

 ８．教育長あいさつ

 ９．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について、２番志村裕美委員、３番中村裕美委員を教育長が指名

した。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より 11月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

 （１）１２月議会定例会について

３名の議員より一般質問が出された。

蒲倉議員からは、「子育てと給付」について質問があった。令和６年度の子育て支援について、

給付では、「給食費の無償化」を令和３年から行っているが、隣町も給食費無償化に踏み切って

おり、それぞれの町との差がなくなってきている。そのため、入園学の祝金等を検討すると答弁

した。サービスでは、子育てアプリを事務局で検討中である。また、「観月台体育館跡地の今後

について」の質問があり、町内には５つの体育館があるので利用者の声やタウンミーティング等

により様々な意見を聞きながら検討していくと答弁した。

山崎議員からは、「学校指定通学路とスクールゾーンの違い」について質問があった。「学校長

が指定する学校指定通学路、公安委員会が指定するスクールゾーン」と答弁した。「ブロック塀

の未修理の場所について」も質問があり、「町補助金を使用し今後修繕予定の方向」と答弁した。

渡辺議員からは、柏葉祭で生徒たちがシナリオを書いた劇について質問があった。「中学校では

職場訪問体験等を通して、地域を知り、興味を持ち、町を好きになってもらうことで、仮に町か

ら離れたとしても国見を応援したい、そんな思いを持ってほしい」と答弁した。

なお、各委員からの意見は以下のとおり。

高橋委員 日向団地の子どもたちの通学路について、集合場所は役場駐車場か。また、保護者も

一緒に来るのか。

こども教育係長 日向住宅の児童が多いため、保護者が連れて集合し、横断歩道を渡るのを見守

っている。

中村委員 小坂地区スクールバスはトラブルが続いていると聞く。バスに乗せる保護者は心配

している。保護者に報告等はしないのか。

教育施設課長 小坂コースのバスが 11 月 16 日に接触事故、12 月 5 日にギアの故障で代車

を手配して 15分から 20分の遅延が生じた。保護者メールで遅れることを連絡したが詳細に

ついては伝えていない。対応としては、委託業者に事故に十分に注意すること、毎日の車両点

検はさらに万全を期すことを指示している。

教育長 当該する方部へはすぐ発信している。全体的な周知は整理をしてから報告することに

なるが、検討したい。

 （2）教育長出席会議等について

教育長の出席会議・行事等について、別紙資料のとおり報告した。

14．協議・報告

  【協議事項】

（１）令和 6年度当初予算事業要望について

令和 6年度当初予算事業要望について、教育総務課長より別紙資料のとおり報告した。

なお、各委員より出された質問や意見は以下のとおり。

中村委員 ＩＣＴ支援員はどのような人か。

教育総務課長 学校でどのような支援が必要なのかを聞き取り、相談しながら進めていきたい。

高橋委員 ＩＣＴ支援員を入れるのは、先生の指導のためか、授業に入って指導するためか。

高橋指導主事 パソコンが動かない時や定期のメンテナンスに対応して先生方をサポートする

ため。

高橋委員 教科ごとの使用目標やタブレットを使用した研究授業はないのか。先生も目標があ

ればそこに向かって授業を組み立てられるのではないか。

教育長 小中学校合同で研究授業は行っているが、タブレットを授業でどう使うか具体的に支

援をするのには支援員が必要。また、年度末のシステム入替や更新は必要なので、支援員にお

願いしたいと考えている。

中村委員 公営塾の費用について、公営塾と地域おこし協力隊の関係はどうなっているのか。

教育長 公営塾ハルへの委託料と地域おこし協力隊の人件費は別である。公営塾ハルへの委託

料は、協力隊のスキルを上げる部分と授業のコンテンツを作成する部分、人件費は地域おこし

協力隊として国から補填されている。

  【報告事項】

（１）令和 5年度国見町一般会計（教育費）12月補正予算について

    国見町一般会計補正予算について、教育総務課長より別紙資料のとおり報告した。

（２）令和 5年度国見町教育委員会重点取組事項について

    国見町教育委員会の重点取組事項について、高橋指導主事より別紙資料のとおり報告した。

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

中村委員 学校やステップにも通えない場合、家で学べたり、その子なりの達成感が得られたり

できるような仕組みが必要ではないか。

こども教育係長 ステップだけがきっかけではないが、オンライン授業を少しずつ始めている。

今後、人数が増えた場合の対応、先生の負担、環境整備等の課題もある。

（3）教育総務課報告

 ①藤田保育所・くにみ幼稚園職員研修会について

 ②伊達果実農業協同組合よりバナナ寄贈について

 ③ くにみ幼稚園生活発表会について

 ④福島ユナイテッド FC小学校サッカー教室について

 ⑤令和 6年度藤田保育所・くにみ幼稚園等申込状況について

（４）教育施設課報告

 ①通学路合同点検について

 ②スクールバス運行に関する三者協議について

 ③タブレット学習環境（既存の学習机）の改善に関する試行について

④中学校通学路見守り指導に対する感謝状の進呈について

⑤令和 6年度子どもクラブ申込状況について

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

志村委員 スクールバスの現状を聞いて驚いた。実際に当事者から聞くのも大事だと思った。ド

ライバーだけではなく子どもにも現状を確認させる必要はあると思う。

高橋委員 どこまでが学校で、どこから保護者が指導するのか。親が責任者であるということを

認識してほしい。みんなで協議して解決できたら問題も減るのではないかと思う。

教育施設課長 スクールバスは、毎日安全運行してくれている運転士への日頃の感謝の気持ち

が挨拶になる。そういうところを育むことができればと思う。また、交通安全指導の機会に運

転士も参加していただき一緒に交流できればと思う。

教育長 学校と家庭を繋ぐのがスクールバス。今回、三者協議の機会があったからこそはじめて

わかったこともあり、よい機会だった。

（５）生涯学習課報告

 ① 地域学校協働本部事業について

国見っ子わんぱく広場「おやつ作り」、親子クッキング教室「おせち料理」、少年仲間づくり教

室、聖光学院地域連携事業、学校支援「国際交流教室」について

 ② 図書事業について

子ども司書活動、子ども移動図書館、子どもの読書活動推進会議について

 ③ スポーツ事業について

市町村対抗福島県横断駅伝競走大会、小中学生野球教室について

 ④ 青少年育成事業について

青少年町民会議奨励金交付式、国見町青少年健全育成町民大会について

 ⑤今後の予定について

15．その他

・令和 6年１月教育委員会は、１月１8日（木）午前 9時 30分より藤田保育所・観月台文

化センターで開催予定

16．閉  会  午後 7時５０分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和５年１2月 11日

             議事録署名人

               2番委員

               3番委員

会議書記     課長補佐兼総務係長